第４号様式（第８条関係）

議 事 録

会議名 第3回寒川町地域自立支援協議会

開催日時 平成28年3月25日（金）13:00～15:00

開催場所 寒川町民センター 会議室

出席者名、欠

席者名及び傍

聴者数

・委員：安田副会長、大西委員、江島委員、小川原委員、

山根委員、長田委員、鈴木委員、小幡委員、

竹内委員、古谷委員、梅澤委員、中野委員、若菜委員

・事務局：【町】藤澤福祉課長、中澤副主幹、吉田主査、

        木内主任主事、塩原精神保健福祉士

     【生活相談室すまいる】佐藤、木下

議 題

1．開会

2．会長あいさつ

3．議題

（1）アンケート様式の確認、決定

（2）情報提供

4．閉会

決定事項

・アンケート様式の決定

・アンケート案内文の確認（かがみの確認）

・次回協議会で実施時期を決めていく

議  事

1．開会

事務局：平成27年度第3回寒川町地域自立支援協議会を開催させていただき

    ます。

今年度は3回の協議会と、4回のワーキンググループを開催し、相談支

援の連携構築のための現状把握として、アンケートを実施するために

前回の協議会で素案を提示させていただき、みなさまからご意見をい

ただきました内容を踏まえて修正したものを、本日、最終確認してい

ただき、また、アンケート記載における説明文の確認をしていただき

次年度の実施に繋げていきたいと考えております。

よろしくお願いいたします。

2．副会長：あいさつ

議事録承認委員:江島委員、山根委員。

傍聴 1名。

事務局：資料確認。

3．議題

（1）相談に関わるアンケートについて

ＷＧ：前回からの修正点

・資料3、各関係機関への依頼文を作成した。

    ・アンケートに役割及び開始時期を追加した。

    ・主な訴えを記載する欄にその他の項目を追加した。

    ・記載しきれない方のために裏面に自由記載欄を追加した。

    ・裏面に記載要領を記入。

    ・記載者の負担軽減のため、短時間で記載できる内容とした。

検討事項

アンケート表面ついて確認

・今回のアンケートでは全体の傾向を知ること全体の流れが分かることが

目的なので内容は大きく変えない。→決定

・今回は相談解決が目的ではないことから無記名としてよいか。→決定

・自由記載欄を設ける。→決定

 ・Ⅳに「入所施設」「保健所」を加える。→決定

・「日中事業所」を「通所施設」に変更。→決定

・「精神科」「心療内科」を「精神科」で統一。→決定

アンケート裏面記載要領について

返事を得られやすいように、選択項目に〇を付け、自由記載欄を設ける。

・Ⅰは在宅期間1年未満の方はその期間で記載。→決定

・Ⅰの開始時期を在任期間に修正する。→決定

    直近１年間ということで、○年〇月～○年〇月までに修正。

・Ⅲの「代表的な相談パターン」を「解決に困った相談について」に修正す

る。→決定

   相談パターンの例については、すまいるで検討し事例記載する。

解決に困った相談で書ききれない方は、自由記載欄に記入。

かがみ文の記載内容について

・組織構成員からなる「自立支援協議会」からの文書であるので町からの

御礼文はあえて入れず「ひらたい表現」にする。→決定

アンケートの実施時期について、

・実施時期、回収時期

28年7月中には次期協議会の開催が決定している。

確認をし、8月頃に実施。2回目、3回目で結果報告を予定。

・自治会は4～5月は役員が替わるので難しい。

7月以降の実施、8月に民生委員、自治会役員に説明を行う。

・夏の終わりから秋に締切日を設定する。

次回の協議会で具体な日付を検討し決定していく。

（2）情報提供

・寒視障協だよりの紹介

・4月2日の世界自閉症啓発デーに横浜でブルーライトアップが行われる。

また、4月9日に小田原のダイナシティでイベントが開催される。

・福祉団体協議会の補助金を活用し、障害者年金の説明会を実施する予

 定。

・障がいのある方の就労に関する相談会を2ヶ月に1回程度、町で実施す

 る。相談員はハローワーク、就労援助センターから派遣。

4．閉会

公開又は非

公開の別

公 開

非公開の場合その

理由（一部非公開

の場合を含む）

議事の経過

議題

・相談に関わるアンケート様式の確認、決定。

・28年度にアンケート実施に向けて調整を図った。次回協議会で実

施時期を決定する。

配付資料

・次第

・資料１ 委員名簿

・資料２ ワーキンググループ名簿

・資料３ アンケート（案）

議事録承認委員及び

議事録確定年月日
江島義治委員、山根信子委員（平成 28 年 6 月 17 日確定）